№ 11
23.07.2021 г.

Официальное информационное издание администрации Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от  19.07.2021 г. № 1 «Об утверждении Переченя видов муниципального контроля и

органов местного самоуправления Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики, уполномоченных на их осуществление»

Руководствуясь  Федеральными  законами  от  06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  от 26 декабря 2008 г. №
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  решением Собрания депутатов
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 03 апреля 2017 г. № 3
«О порядке ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, уполномоченных на их
осуществление»,   Уставом  Мочарского сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской
Республики,  в  целях  активизации  деятельности  мероприятий  по  муниципальному  контролю  на
территории Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики

  Собрание  депутатов  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики
РЕШИЛО:

1. Утвердить Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, уполномоченных на их
осуществление, согласно приложению  № 1 к настоящему решению.

2.  Определить  орган,  уполномоченный  на  осуществление  муниципального  контроля,  в
соответствии с пунктом 1 настоящего  решения.

3.  Установить,  что  органы,  уполномоченные  на  осуществление  муниципального  контроля,
указанные в пункте 1 настоящего решения, осуществляют полномочия по муниципальному контролю
в пределах компетенции органов местного самоуправления, установленной федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Чувашской Республики,
Уставом  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики,
муниципальными    правовыми  актами  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской  Республики,  регулирующими  порядок  осуществления  соответствующих  видов
муниципального контроля.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики              Л.А. Спиридонова

Приложение 1
к решению Собрания депутатов

Мочарского сельского поселения
Ядринского района  Чувашской Республики

от 19.07.2021 №  1

Перечень
видов муниципального контроля и органов местного самоуправления  Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики, уполномоченных на их осуществление

№
п/п

Вид муниципального
контроля, осуществляемого

органом местного
самоуправления

Наименование органа местного
самоуправления, уполномоченного на

осуществление соответствующего
вида муниципального контроля

Реквизиты нормативного правового
акта о наделении соответствующего

органа местного самоуправления
полномочиями по осуществлению

муниципального контроля*
1 2 3 4
1 Муниципальный контроль за

сохранностью автомобильных
дорог местного значения в
границах населенных пунктов
поселения

Администрация Мочарского сельского
поселения Ядринского района
Чувашской Республики

Постановление администрации от
05.05.2012 № 35 «Об утверждении
административного регламента
администрации Мочарского сельского
поселения Ядринского района
Чувашской Республики по исполнению
муниципальной функции по
осуществлению муниципального
контроля за сохранностью
автомобильных дорог  на территории
Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской
Республики»

2 Муниципальный контроль в
области торговой деятельности

Администрация Мочарского сельского
поселения Ядринского района
Чувашской Республики

Постановление  администрации  от
27.028.2012  №  56  «Об  утверждении
административного  регламента
проведения  проверок  при
осуществлении  муниципального
контроля  в  области  торговой
деятельности»

3 Муниципальный контроль в
сфере благоустройства

Администрация Мочарского сельского
поселения Ядринского района
Чувашской Республики

Решение  Собрание  депутатов
Мочарского  сельского  поселения
Ядринского  района  Чувашской
Республики  от  24.05.2018  №  1  «Об
утверждении  Правил  благоустройства
территории  Мочарского  сельского
поселения  Ядринского  района
Чувашской Республики»

*Определение органов местного самоуправления Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,
уполномоченных на  осуществление  муниципального контроля,  установление  их  организационной структуры,  полномочий,
функций и порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц, указанных уполномоченных органов местного
самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с уставом Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики и иными муниципальными правовыми актами Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики, указанными в графе 4 Перечня  видов муниципального контроля и органов местного самоуправления
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, уполномоченных на их осуществление (приложение
№ 1).
Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от

19.07.2021 г. № 2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики от 24  мая 2018 г. № 1»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,    от  27  декабря  2018  г.  № 498-ФЗ «Об
ответственном обращении с  животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. № 1156 «Об  обращении  с  твердыми
коммунальными  отходами  и  внесении  изменения  в  постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  25  августа  2008  г.  N  641», Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Уставом
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,  во исполнение протеста Чебоксарской
межрайонной природоохранной  прокуратуры от 31 марта 2021    г. № 04-01-2021/Прдп89,  Собрание депутатов
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  РЕШИЛО:
        1. Внести в решение Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики  от 24 мая 2018 г. № 1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики» следующие изменения:
    в  Правилах благоустройства территории Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики, утвержденных указанным решением,

1) в пункте 1.6. раздела 1. «Общие положения»:
а) абзац пятнадцатый  исключить;
б) слова «контейнер - стандартная емкость для сбора ТКО, металлическая или пластиковая объемом до 3 куб.

м.» заменить словами «контейнер - это мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных
отходов, за исключением крупногабаритных отходов»;

в) абзацы шестнадцатый-двадцать первый считать соответственно абзацами пятнадцатым-двадцатым;
2)   в  подразделе 3.3.  «Общие требования  к элементам благоустройства» раздела 3.  Общие

требования к состоянию общественных пространств, состоянию и облику зданий, объектам благоустройства
и их элементам»:

а) подпункт 3.3.1.5. пункта 3.3.1. «Элементы озеленения» изложить в следующей редакции:
«3.3.1.5. Создание новых объектов озеленения на территории Мочарского сельского поселения

осуществляется в соответствии с Генеральным планом Мочарского сельского поселения, Правилами
землепользования  и  застройки  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской
Республики, Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской
Федерации, утвержденными приказом Госстроя Российской Федерации от 15 декабря 1999 года №
153,  СП  42.13330.2016.  Свод  правил.  Градостроительство.  Планировка  и  застройка  городских  и
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*.»;

б) подпункт 3.3.1.17. пункта 3.3.1. «Элементы озеленения» изложить в следующей редакции:
«3.3.1.17. Отвод избыточной дождевой и поливочной воды на озелененных крышах должен

осуществляться  с  использованием  предусмотренного  в  здании  или  сооружении  водостока,
запроектированного в соответствии с  СП 30.13330.2016.  «Свод правил.  Внутренний водопровод и
канализация зданий. Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*.»;

в) абзацы второй-третий подпункта 3.3.6.3. пункта 3.3.6. «Уличное коммунально-бытовое оборудование»
изложить в следующей редакции:

«Расстояние между урнами  должно составлять не более 100 метров - на территориях общего пользования
населенных пунктов, не должно превышать  40 метров — на пляже, должно быть не более 40 метров —  вдоль
пешеходных дорожек в парке.

На остановках пассажирского транспорта и у входа в торговые объекты урны для мусора устанавливаются в
количестве не менее двух..»;

г)  подпункты 3.3.12.1. - 3.3.12.2. пункта 3.3.12.  «Площадки для установки контейнеров для
сбора твердых коммунальных отходов» изложить в следующей редакции:

«3.3.12.1. На территории поселения контейнерные площадки обустраиваются в соответствии с требованиями
федеральных норм и территориальной схемой обращения с отходами.

«3.3.12.2.  Органы местного самоуправления Мочарского сельского поселения  осуществляют
полномочия в области обращения с твердыми коммунальными отходами, предусмотренные пунктом 1
статьи 8 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
в соответствии с законом Чувашской Республики.»;

3)   в подразделе 5.2.  «Организация содержания и благоустройства территории Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики» раздела  5. Порядок содержания и эксплуатации объектов
благоустройства:

а) абзац восьмой подпункта 5.2.1.1. пункта 5.2.1. «Основные положения» изложить в следующей редакции:
«7.  Вывоз  ТКО  осуществляется  в   зависимости  от  срока  временного  накопления

несортированных ТКО, определяемого исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в
течение 3-х суток: плюс 5 °C  и выше — не более 1 суток; плюс  4 °C и ниже — не более 3 суток, КГО
по мере его накопления в указанные температуры не реже 1 раза в 10 суток и не реже 1 раза в 7 суток
соответственно.»;

б)  абзац  пятый  пункта  5.2.5.1.  пункта  5.2.5.  «Организация  содержания  и  благоустройства
территорий частных домовладений» изложить в следующей редакции:

«4)  как собственники земельных участков,  являясь собственниками зеленых насаждений на
них, вправе распоряжаться ими по своему усмотрению.»;

в) абзац восьмой  подпункта 5.2.5.1. пункта 5.2.5. «Организация содержания и благоустройства территорий
частных домовладений» изложить в следующей редакции:

«7) производят очистку прилегающей территории.»;
г)  подпункт  5.2.5.2.  пункта  5.2.5.  «Организация  содержания  и благоустройства  территорий

частных домовладений» изложить в следующей редакции:
«5.2.5.2. Собственникам частных жилых домов запрещается складировать на территории вне

землеотвода строительные материалы, топливо, удобрения и иные движимые вещи.»;
д)  подпункты  5.2.6.1.  -  5.2.6.5.  пункта  5.2.6  «Содержание  домашнего  скота,  домашних

животных и птиц» исключить.
е) абзац четвертый подпункта  5.3.1.2.  пункта 5.3.1. «Основные положения»   изложить в следующей

редакции:
«Размер  прилегающей  территории,  определенный  настоящими  Правилами,  может  быть  увеличен  по

соглашению сторон.»;
ж)  в абзацах третьем-седьмом, девятом подпункта 5.3.1.4. пункта 5.3.1.«Основные положения»   слова

«закрепленной территории» заменить словами «прилегающей территории»:
з) подпункт 5.2.4.9.2. пункта 5.2.4. «Организация содержания и благоустройства территории

Мочарского  сельского  поселения  при  проведении  земляных  работ  при  строительстве,  ремонте,
реконструкции коммуникаций и сооружений» изложить в следующей редакции:

«5.2.4.9.2.  При  осуществлении  строительства  и  связанных  с  ним  работ  подрядчик  обязан
соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды и о безопасности
строительных работ. Подрядчик несет ответственность  за нарушение указанных требований.

Места  складирования  грунта  определяет  заказчик  работ,  согласовывает  администрация
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на земельных участках,
относящихся к муниципальной собственности поселения, в  которых осуществляется складирование
грунта.»;

и)  подпункт  5.2.4.9.11.7.  пункта  5.2.4.  «Организация  содержания  и  благоустройства
территории  Мочарского  сельского  поселения  при  проведении  земляных работ  при  строительстве,
ремонте, реконструкции коммуникаций и сооружений» изложить в следующей редакции:

«5.2.4.9.11.7. Строительные площадки и прилегающие к ним территории содержат в чистоте и
убирают строительные организации не реже одного раза в смену.»;

к)  абзац  третий  подпункта  5.2.4.9.12.  пункта  5.2.4.  «Организация  содержания  и
благоустройства территории Мочарского сельского поселения при проведении земляных работ при
строительстве,  ремонте,  реконструкции  коммуникаций  и  сооружений»  изложить  в  следующей
редакции:

«После выполнения восстановительных работ грунт,  материалы, конструкции и ограждения
вывозят  юридические  и  физические  лица,  получившие  ордер-разрешение,  строительный  мусор
вывозят  на  полигон  твердых  бытовых  отходов.  Деятельность  по  транспортировке  строительного
мусора,  не  относящегося  к  ТКО,  может  осуществлять  только  организация,  имеющая
соответствующую лицензию.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики                                     Л.А. Спиридонова

«Мучар ен»
№ 11 от 23.07.2021

Учредитель:  Администрация  Мочарского сельского поселения
Чувашская   Республика,   Ядринский  район,   д.. Нижние   Мочары, ул. Садовая,  д. 49.

Номер сверстан в администрации Мочарского сельского  поселения
Ответственный за  выпуск   Александрова И.И.

  Тираж  27экз.